Se realizaron cinco (5) socializaciones para 

capacitar y prestar asistencia técnica a los funcionarios de los sectores de la administración 

pública del orden nacional en la implementación de la metodología de depuración normativa, 

capacitando a doscientos tres (203) servidores públicos y contratistas. 

Número Fecha Entidad Asistentes 

1 9/06/25 Ministerio de Salud (Taller de redacción) 157 

2 18/06/25 Unidad de Alimentos para Aprender (UApA) 15 

3 13/08/25 
Taller de redacción con Superintendencia de Industria

[...]

Total funcionarios capacitados 203 

Fuente: Elaboración DDDOJ 

Así mismo, se realizaron quince (15) socializaciones para capacitar a los funcionarios y 

contratistas de las entidades territoriales para la implementación de la metodología de depuración 

normativa, capacitando a cuatrocientos noventa y tres (493) funcionarios y contratistas. 

Fuente: Elaboración propia DDDOJ 

Con la coordinación y apoyo de la DDDOJ, se logró la expedición de una (1) disposición de 

depuración normativa de entidades del orden territorial: 

• Decreto 200 de 2025 (agosto 6) Por medio del cual se realiza la depuración normativa y se

[...]

2015-2023, expedido por la Gobernación de Vaupés. 

Por último, se realizaron diecinueve (19) socializaciones para capacitar a los funcionarios y 

contratistas de las entidades del orden nacional y territorial para la implementación de la política 

de mejora normativa, capacitando a seiscientos ochenta y cinco (685) funcionarios y contratitas, 

en cuatro (4) entidades del orden nacional, quince (15) entidades del orden territorial, nueve (9) 

visitas a Departamentos y seis (6) Alcaldías. 

Número Fecha Entidad Asistentes 

1 9/6/2025 Ministerio de Salud (Taller de redacción) 157

[...]

dependencias que contribuyen a los compromisos anuales en materia de austeridad del gasto. 

Comisiones, autorizaciones de viaje y expedición de tiquetes 

Con corte al 27 de octubre de 2025, se han ejecutado 1.637 comisiones y autorizaciones de viaje 

nacionales, por valor de mil ciento sesenta millones cuatrocientos veintitrés mil novecientos 

noventa y un pesos M/cte.  ($1.160.423.991) y 9 comisiones internacionales, por valor de sesenta 

y siete millones novecientos dos mil doscientos once pesos M/cte. ($67.902.211). 

COMISIONES EJECUTADAS DURANTE EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO AL 

27 DE OCTUBRE DE 2025 

COMISIONES CANTIDAD VALOR 

NACIONALES 1637  $            1.160.423.991  

INTERNACIONALES 9  $            67.902.211,00  

VALOR TOTAL 1646  $      1.228.326.202,00